
14 de Setembro de 2020 - ANO - XIX. Nº 2041 - Pág  01 a 10

Portaria Nº 207, 09 DE SETEMBRO DE 2020. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,
DINA

MEYRE ROCHA TEIXEIRA

a partir de 09 de setembro de 2020. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL
DE CAUCAIA - CE, CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 208, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

processo nº 2020004410, de 01 de setembro de 2020
RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR TEREZA
KELLY MONTEIRO MOURA a partir de 01 de setembro de
2020 TÉCNICO DE SUPORTE EM
SAÚDE

HMAGR - HOSPITAL MUNICIPAL
ABELARDO GADELHA DA ROCHA

Art. 2º.
GABINETE DO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE GLAI
JONES ALVES FEITOSA - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;

que a servidora não possui o curso de Graduação
em Pedagogia ou Licenciatura Plena exigido peloAt. 37da Resolução
nº 02/2014 do Conselho Municipal de Educação de Caucaia e o Art.
13, 2º, da Lei nº 2.172/2010, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador Pedagógico; os ofícios nº
0039/2020 e 0040/2020 da Escola MonsenhorAndré Viana Camurça,
os quais a Escola informa sobre a pendência junto ao credenciamento
da unidade escolar bem como a falta da documentação comprobatória
do Nível Superior. nos termos do
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula: 66575, ocupante do
cargo comissionado de COORDENADOR PEDAGOGICO D,
simbologia NGE-06, lotada na Escola Monsenhor André Viana
Camurça,

em 09 de Setembro de 2020.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62,
inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art.
3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

o que dispõe o art. 37, inciso II da Constituição
Federal e o art. 45, , da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos do
Município de Caucaia, conforme exoneração a pedido do servidor
através do ;

a pedido, a servidora
,

, ocupante do cargo efetivo de
, matrícula nº 66186, com carga horária de 200 (duzentas)

horas mensais, lotada no
, integrante da estrutura

organizacional do Poder Executivo Municipal. Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se.

, em 10 de setembro de 2020.

a

§

caput

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS

SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 209, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

processo nº 2020004546, de 08 de
setembro de 2020 RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR

FRANCISCO RODRIGO TAVARES LINHARES a
partir de 08 de setembro de 2020
MÉDICO

HMAGR - HOSPITAL
MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA

Art. 2º.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

GLAI JONES ALVES FEITOSA -
Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62,
inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

o que dispõe o art. 37, inciso II da
Constituição Federal e o art. 45, , da Lei Complementar nº
01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos Servidores
Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a pedido
do servidor através do

; a pedido,
o servidor ,

, ocupante do cargo efetivo de
, matrícula nº 34119, com carga horária de 120 (Cento e

vinte) horas mensais, lotado no
,

integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo
Municipal. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

,
em de setembro de 2020.

caput

RETIFICAÇÃO AO CONTRATO

RETIFICAÇÃO AO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS,
SEGURANÇA URBANA E CIDANIA

C O N T R ATA N T E

CONTRATO Nº 2020.07.28001-01.

Onde se lê:

O
ATRAVÉS DA

,
, LOCALIZADA NA

CEL. CORREIA Nº 2061, CENTRO, CEP 614600-004 CNPJ
SOB Nº 07.616.162/0001-06, NESTE REPRESENTADO PELA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SRA.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM BRASILEIRA,
CASADA, DOMICILIADA EM CAUCAIA-CE, CPF Nº
022.571.094-30, DENOMINADA SIMPLESMENTE

, FA Z R E T I F I C A R O T E R M O
CONTRATUAL Nº 2020.07.28001-01, PROVENIENTE DO
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº 2020.02.05.003,
CELEBRADO COM O BANCO DO BRASIL S/A, pessoa
jurídica, inscrita no CNPJ n° 00.000.000/1236-09, NA
CLÁUSULA A SEGUIR: CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO PARA CONCESSÃO DE PRODUTOS
E/OU SERVIÇOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE COM PAGAMENTO
CONSIGNADO EM FOLHA DE PESSOAL, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE, ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS, SEGURANÇA URBANA E CIDANIA E BANCO
DO BRADESCO S/A, MEDIANTE AS CLÁUSULAS A
SEGUIR AVENÇADAS: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
localizada na Cel. Correia Nº 2061, Centro, CEP 614600-004
CNPJ sob nº 07.616.162/0001-06, neste representado pela

,



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Ana Cristina Dias Carneiro

Francisco de Assis Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Mirela Zaranza de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

José Claudemir Pereira Pires
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
Francisco Roberto Campos Gois

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Glai Jones Alves Feitosa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Setembro de 2020 - Nº 2041

Secretária Municipal de Administração, Sra. Luciana Nara Saraiva
de Amorim brasileira, casada, domiciliada em Caucaia-Ce, CPF Nº
022.571.094-30; CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A,
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ n° 00.000.000/1236-09, sede
em Brasília, no Distrito Federal, no setor de Autarquias Norte,
Quadra 05, Lote B, Torre I, Edifício BB, 15º Andar, Brasília — DF
por seus representantes legais, Sr. Antonio Carlos Servo, brasileiro,
casado, com endereço na Av. Santos Dumont, 2889, 3º andar,
Aldeota, Fortaleza -CE, portador da cédula de identidade RG n-°
2.858.269, inscrito no CPF sob o n° 413.598.010-49, denominada
simplesmente CONTRATADA; CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO PARA CONCESSÃO DE PRODUTOS
E/OU SERVIÇOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE COM PAGAMENTO
CONSIGNADO EM FOLHA DE PESSOAL, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS, SEGURANÇA URBANA E CIDANIA E BANCO
DO BRASIL S/A, MEDIANTE AS CLÁUSULAS A SEGUIR
AVENÇADAS: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA
através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, localizada na
Cel. Correia Nº 2061, Centro, CEP 614600-004 CNPJ sob nº
07.616.162/0001-06, neste representado pela Secretária Municipal
deAdministração, Sra. Luciana Nara Saraiva deAmorim brasileira,
casada, domiciliada em Caucaia-Ce, CPF Nº 022.571.094-30;
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A, pessoa jurídica,
inscrita no CNPJ n° 00.000.000/1236-09, sede em Brasília, no
Distrito Federal, no setor de Autarquias Norte, Quadra 05, Lote B,

,

,

com

com

Leia-se:

EXTRATO. INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA – IMAC,ERRATA REF. Contratos n° 20180917002-
18, publicado no dia 27/08/2020, deverá ser retificada, ou seja: ONDE
SE LÊ: EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO; LEIA-SE: EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO

TERMO ADITIVO). Caucaia/CE, 14 de SETEMBRO
de 2020. Francisco Hugo Pontes - Ordenador de Despesas do Instituto
do MeioAmbiente do Município de Caucaia- IMAC.

TERCEIRO

INSTITUTO DO MEIO
AMBIENTE DE C AUCAIA

EXTRATO

Torre I, Edifício BB, 15º Andar, Brasília — DF por seus
representantes legais, Sr.Antonio Carlos Servo, brasileiro, casado,
com endereço na Av. Santos Dumont, 2889, 3º andar, Aldeota,
Fortaleza -CE, portador da cédula de identidade RG n-° 2.858.269,
inscrito no CPF sob o n° 413.598.010-49, denominada
simplesmente CONTRATADA; Seguem inalteradas demais
cláusulas do instrumento contratual citado, fundamental no art. 25
da Lei Federal nº 8.666 de 21 junho de 1993, Decreto Municipal Nº
630, de 31 de julho de 2014 que foi alterada pelo Decreto
Municipal Nº 1.040, de 14 de junho de 2019; Caucaia/CE, 14 de
setembro 2020.

Secretaria de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania – CONTRATATE

Luciana Nara Saraiva de Amorim
(ORDENADORA DE DESPESAS) -

.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Setembro de 2020 - Nº 2041

PORTARIANº 176, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020. Concede GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aosAgentes de Combate as
Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA

RESOLVE:Art. 1º - CONCEDER

GRATIFICAÇÃO de atividade em campo
AGOSTO/2020 ANEXO

ÚNICO Art. 2º -
Art. 3º -

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE GLAI JONESALVES FEITOSA- Secretário
Municipal de Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; nos termos do caput do artigo 4º
A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de maio de 2013,
pagamento de aosAgentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês de , conforme relação constante no

, parte integrante desta Portaria. Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da
Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

, em 01 de setembro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 176, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE
EM CAMPO –AGENTES DE COMBATEAS ENDEMIAS - MÊS/ANO:AGOSTO/2020.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 21

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 21

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 21

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 21

5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 21

6 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 21

7 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 21

8 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 21

9 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 9

10 23811 ALVINO SOTERO GOMES 21

11 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 18

12 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 21

13 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 21

14 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 21

15 24148 ANGELO MARCIOVIEIRA DUARTE 18

16 23396 ANTONIA DULCIMAR LIMA PONTES 21

17 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 21

18 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 21

19 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 21

20 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 20

21 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 21

22 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 21

23 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 21

24 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 21

25 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SILV 21



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Setembro de 2020 - Nº 2041

26 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 21

27 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 21

28 24156 ARTERIO SOARES FILHO 21

29 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 21

30 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 16

31 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 21

32 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 21

33 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 21

34 39067 DANILSON ALVES COSTA 21

35 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 20

36 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 21

37 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 21

38 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 21

39 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 21

40 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUSA 21

41 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 21

42 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 19

43 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 21

44 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 21

45 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 21

46 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 21

47 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 21

48 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 21

49 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUSA 21

50 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIRA 21

51 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 21

52 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 20

53 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 21

54 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIRA 21

55 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAGO 21

56 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 16

57 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 21

58 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 21

59 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 20

60 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 21

61 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 21

62 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 21

63 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 21

64 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVEI 15

65 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 21



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Setembro de 2020 - Nº 2041

66 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIMEN 21

67 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 21

68 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 21

69 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 6

70 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 21

71 24191 JACSON FERREIRA TORRES 21

72 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 15

73 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SIL 21

74 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 21

75 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 21

76 24193 JONAS LIMA MENEZES 21

77 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 21

78 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 21

79 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 21

80 24195 JOSE COSTA DA SILVA 21

81 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 21

82 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 21

83 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 11

84 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 21

85 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 21

86 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 21

87 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 21

88 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 21

89 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 21

90 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 21

91 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 21

92 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 19

93 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 21

94 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 21

95 24207 LUIZ ANTONIO SILVA MARTINS 21

96 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 21

97 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 21

101 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 21

102 24214 MARIA DA CONCEICAO MARQUES BARBOSA 21

103 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 20

104 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 21

105 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 21

106 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 21

107 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 21

108 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 21

109 24219 MARIA JOSE VIEIRA 21

110 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES 21

111 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO 21

112 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 21



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Setembro de 2020 - Nº 2041

113 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 21

114 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 21

115 24224 MIRIAN MEIRE MARQUES 21

116 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO PAIVA 21

117 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 21

118 36108 REGILANE LOPES 21

119 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 20

120 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 21

121 24227 RENATO NUNES VIANA 21

122 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 9

123 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 21

124 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUES 20

125 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 21

126 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 21

127 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 21

128 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 19

129 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA BRAGA 21

130 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 21

131 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 21

132 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 21

133 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 21

134 36122 WANA CARLA DA SILVA ROCHA 16

135 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 20

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE GLAI JONES ALVES FEITOSA - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIANº 177, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020. Concede GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores deAgentes de Combate
as Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

RESOLVE:Art. 1º - CONCEDER
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo

AGOSTO/2020 ANEXO ÚNICO Art. 2º -
Art. 3º -

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE GLAI JONES ALVES FEITOSA -
Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICOAQUE SE REFERE À PORTARIANº 177, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.

, em 01 de setembro de 2020.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516,
de 26 de dezembro de 2013; nos termos do caput do artigo 4ºA, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “b” da Lei nº 1.938, de 04 de
julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de aos Supervisores
deAgentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês de

, conforme relação constante no , parte integrante desta Portaria. Os recursos necessários à execução desta
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se. , em 01 de setembro de 2020.

GRATIFICAÇÃO DEATIVIDADE EM CAMPO –
SUPERVISORES DEAGENTES DE COMBATEAS ENDEMIAS - MÊS/ANO:AGOSTO/2020.

ORD. MAT. NOME QUANT.DIÁRIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 21

2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 21

3 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 21

4 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 21

5 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 21

6 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SOU 21

7 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 21

8 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 21

9 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 21

10 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 21

11 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 21

12 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 21

13 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE MESQUI 21

14 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 21

15 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 21

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE GLAI JONES ALVES FEITOSA - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 01 de setembro de 2020.



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Setembro de 2020 - Nº 2041

PORTARIA Nº 34, de 01 de Setembro de 2020. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; ainda o art. 129 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a

Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno;
aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo

único, gratificação com o acréscimo de
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno
desempenhados no mês de Agosto de 2020. Registre-se, Publique-se e
Cumpra-se.

RESOLVE: 1.
CONCEDER

25% ( vinte e cinco por cento)

2.
CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA -

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA
DE PAULA CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIAS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº34/20 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT
01 51934 Adaberon Martins Moreira 42
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 49
03 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 56
04 12411 Anderson Forte de Menezes 56
05 12408 André do Nascimento Josino 28
06 12409 André Pinheiro de Lima 56
07 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 42
08 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 56
09 39839 Carlos Silva Correa 56
10 12415 César Pessoa de Aguiar 56
11 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 42
12 13948 Daniel Marcondes Araújo 49
13 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 56

14 51931 Érico Gustavo Matias Gois 21
15 55338 Ermando Mesquita Soares 56
16 39845 Ezequiel da Silva Morais 49
17 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 49
18 55337 Fernando Oliveira de Araújo 49
19 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 49
20 55335 Francisca Marcileide da Silva Fereira 42
21 51924 Francisco Cícero Martins daRocha 56
22 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 56
23 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 49
24 55333 Francisco Eliomar Melo 49
25 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 49
26 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 56
27 39850 Helder das Chagas Vieira 56
28 12424 Irlene da Silva Xavier 56
29 39852 Israel Allen de Souza Girão 56
30 39854 Ítalo Oliveira Lima 56
31 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 42
32 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 56
33 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 49
34 15298 Joheldes Sousa da Silva 56
35 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 56
36 12429 José Laércio Rocha Santos 28
37 55331 José Washington Loiola 56
38 55330 Josinaldo de Vasconcelos 49
39 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 42
40 13946 Leonardo Araújo Magalhães 56
41 12436 Marcelo Araújo Fonteles 49
42 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 56
43 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 35
44 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 42
45 51935 Mieli Goes Barros 35



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Setembro de 2020 - Nº 2041

46 51930 Miria Nascimento da Silva 42
47 13933 Mirislândia Salmito Campos 35
48 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 21
49 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 56
50 51932 Patrícia Henrique Mota 49
51 55342 Rafael Caminha Jerônimo 35
52 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 49
53 55341 Rômulo Fernandes Lima 49
54 39876 Sidney Souza de Almeida 42
55 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 56
56 55343 Thiago Coelho Costa 42
57 39879 Tiago Lacerda Maciel 56
58 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 49
59 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 49
60 39878 Thiago Romulo Lima Lucas 42
61 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 42

PORTARIA Nº 35, de 01 de Setembro de 2020. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,
CONSIDERANDO

RESOLVE:Art. 1º CONCEDER

Art. 2º CARLOSAUGUSTO CAVALCANTE CUNHA- Presidente daAutarquia Municipal
de Trânsito. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 35/20 REFERENTE AO SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 deAbril de 2002; ainda o art. 117 da Lei Complementar Nº 01, de
23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário; aosAgentes Municipais de Trânsito
constantes do anexo único, gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de
Agosto de 2020. Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras
01 51934 Adaberon Martins Moreira 40
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 30
03 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 40
04 12408 André do Nascimento Josino 40
05 12409 André Pinheiro de Lima 40
06 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 40
07 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 40
08 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 40
09 39839 Carlos Silva Correa 40
10 12415 César Pessoa de Aguiar 40
11 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 40
12 13948 Daniel Marcondes Araújo 40
13 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 40
14 51931 Érico Gustavo Matias Gois 30
15 39845 Ezequiel da Silva Morais 40
16 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 40
17 55337 Fernando Oliveira de Araújo 40
18 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 40
19 55335 Francisca Marcileide da Silva ferreira 40
20 51923 Francisca Érica de Sousa 40
21 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 30
22 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 40
23 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 40
24 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 40
25 55333 Francisco Eliomar Melo 20
26 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 40
27 39850 Helder das Chagas Vieira 30
28 12424 Irlene da Silva Xavier 40
29 39852 Israel Allen de Souza Girão 40
30 39854 Ítalo Oliveira Lima 40



31 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 40
32 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 40
33 15298 Joheldes Sousa da Silva 40
34 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 40
35 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 40
36 12429 José Laércio Rocha Santos 40
37 55331 José Washington Loiola 20
38 55330 Josinaldo de Vasconcelos 40
39 13946 Leonardo Araújo Magalhães 40
40 12436 Marcelo Araújo Fonteles 40
41 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 40
42 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 40
43 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 40
44 51930 Miria Nascimento da Silva 40
45 13933 Mirislândia Salmito Campos 40
46 12444 Naiana Paula De Azevedo Pontes 30
47 51932 Patrícia Henrique Mota 40
48 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 40
49 55342 Rafael Caminha Jerônimo 40
50 39874 Rogerson Heráclito Gomes Ferreira 40
51 55341 Rômulo Fernandes Lima 40
52 39876 Sidney Souza de Almeida 40
53 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 40
54 55343 Thiago Coelho Costa 40
55 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 40
56 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 40
57 39879 Tiago Lacerda Maciel 40
58 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 40
59 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 40

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

PORTARIA
PORTARIANº 89, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020. NOMEIA
OS MEMBROS DA COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE
S O R T E I O R E F E R E N T E A O E D I T A L N º
2020.07.15.002/2020,PARA CREDENCIAMENTO DE
LEILOEIROS OFICIAIS, PARA ATUAREM JUNTO AO
MUNICÍPIO, COM A FINALIDADE DE ATUAR NA
CONDUÇÃO DE LEILÕES A SEREM REALIZADOS, PARA
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. O Secretário de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte

Marcos Inácio Guerra da
Costa José Hilton Vieira Sampaio

, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V, parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. Resolve:
Art. 1º Nomear os membros da Comissão de Sorteio no
Chamamento Público nº 2020.07.15.002/2020para o
credenciamento de leiloeiros oficiais, para atuarem junto ao
município, com a finalidade de atuar na condução de leilões a serem
realizados, para alienação de bens móveis inservíveis do Município
de Caucaia, composta: Presidente:

, Matricula nº 61835; Membro: ,

a

Matricula nº 35249; Membro: ,
Matricula nº 34959. Art. 2º Compete à Comissão de Realização de
Sorteio, proceder a realização do sorteio para escolha de Leiloeiro
Oficial, para o credenciamento de leiloeiros oficiais, para atuarem
junto ao município, com a finalidade de atuar na condução de
leilões a serem realizados, para alienação de bens móveis
inservíveis do Município de Caucaia.Art. 3º Esta portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretário de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte.

Dionísio Pinheiro Bernardo

FRANCISCO
DE ASSIS MEDEIROS DA SILVA -

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
20200219001.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

OBJETO:

A
torna público o extrato do

Instrumento Contratual resultante do PREGÃO ELETRÔNICO
nº 2020.02.19.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL. AQUISIÇÕES DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Setembro de 2020 - Nº 2041



S O C I A L .
0722.08.244.0021. , Fontes de Recursos: 1.311.0000.00 –
transferência de recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

(CNPJ - 32.001.611/001-40)
(hum mil, vinte reais e oitenta centavos)

JONATHAN DA SILVA PEREIRA
(Proprietário)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

A
torna público o extrato do

Instrumento Contratual resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº
2020.02.19.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
D E S E N V O L V I M E N T O S O C I A L .

0722.08.244.0021. , Fontes de
Recursos: 1.311.0000.00 – transferência de recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS

(CNPJ - 34.701.775/0001-06)
(dois mil e oitenta reais)

(Proprietário)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

A
torna público o extrato do

Instrumento Contratual resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº
2020.02.19.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
D E S E N V O L V I M E N T O S O C I A L .

0722.08.244.0021. , Fontes de
Recursos: 1.311.0000.00 – transferência de recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS

(CNPJ - 31.920.640/0001-43)
(dois mil e setecentos e vinte reais)

CÁTIA MOURÃO DE PAIVA (Proprietária)

Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social

D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
2.935

. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 e 3.3.90.32.00.
CONTRATADA:

. VALOR GLOBAL: R$ 1.020,80
. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: 31 de dezembro de 2020. ASSINA PELO
CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenadora de Despesas da

. Caucaia/CE, 25
de agosto de 2020.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
20200219001.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

OBJETO:

D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: 2.935

. Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00 e 3.3.90.32.00. CONTRATADA: ALFA

. VALOR
GLOBAL: R$ 2.080,00 . VIGÊNCIA DO
CONTRATO: 31 de dezembro de 2020. ASSINA PELO
CONTRATADO: PATRIOLINO SANTOS COSTA

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenadora de Despesas da

. Caucaia/CE, 10
de setembrto de 2020.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
20200219001.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

OBJETO:

D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: 2.935

. Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00 e 3.3.90.32.00. CONTRATADA:

. VALOR GLOBAL:
R$ 2.720,00 . VIGÊNCIA DO
CONTRATO: 31 de dezembro de 2020. ASSINA PELO
CONTRATADO: .
ASSINA PELA CONTRATANTE:

- Ordenadora de Despesas da
. Caucaia/CE, 28 de agosto de 2020.

JONATHAN DA SILVA PEREIRA – ME,

COMERCIAL EIRELI

C MOURÃO DE
PAIVA – ME,

ANA
CRISTINA DIAS CARNEIRO

ANA
CRISTINA DIAS CARNEIRO

ANA CRISTINA DIAS
CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE SETEMBRO DE 2020 - ANO XIX Nº 2041

***


